

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 株式会社ゲームカード・ジョイコホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 6249 URL <https://www.gamecard-joyco.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 蒔田 穂高  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 管理本部長(氏名) 加藤 節郎 (TEL) 03-6803-0301  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	13,117	△16.2	2,931	82.0	2,927	79.3	1,990	92.8
29年3月期第3四半期	15,661	△16.6	1,611	—	1,632	—	1,032	—

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,973百万円(96.4%) 29年3月期第3四半期 1,004百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	139.53	—
29年3月期第3四半期	72.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	49,923	39,185	78.5
29年3月期	50,648	37,853	74.7

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 39,185百万円 29年3月期 37,853百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
30年3月期	—	15.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,600	△18.7	3,400	77.2	3,300	69.7	2,200	—	154.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	14,263,000株	29年3月期	14,263,000株
30年3月期3Q	121株	29年3月期	121株
30年3月期3Q	14,262,879株	29年3月期3Q	14,262,879株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済が穏やかな成長を続けるもとの、きわめて緩やかな金融環境と政府の既往の経済政策による下支えなどを背景に、継続的に拡大基調で推移してきた一方で、米国の経済政策運営やそれが国際金融市場に及ぼす影響、英国のEU離脱交渉の展開やその影響など地政学的リスクもあり、依然として不透明感も払拭できない状況が続いていると考えております。

また当社グループの主な顧客先であるパチンコホールにおいては、一部には競争力の維持・向上を企図した大手・中堅企業が関東や近畿などの商圏人口の多い都心部等に新店を続けていますが、①射幸性の高い遊技機に対する規制強化②スマートフォンの普及を背景とするモバイルゲーム等の台頭による客離れ③低玉貸店舗の増加に伴なう消費単価の下落などが続き縮小傾向で推移していると考えております。

この様な状況下で当社グループでは「構造改革の完成とその効果の最大化」を目的として①事業のスリム化（商品とサービスの選択と集中）②財務のスリム化（在庫と債権のリアルタイム管理）③業務のスリム化（効率とスピード重視の新体制）を柱として課題を設定し取り組んだ結果、売上総利益は前年同期比微減となりましたが、営業利益以下の各段階利益は以下のとおり大きく上回る事が出来ました。

当第3四半期連結累計期間における売上高は13,117百万円（前年同四半期比16.2%減）、営業利益は2,931百万円（同82.0%増）、経常利益は2,927百万円（同79.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,990百万円（同92.8%増）となっております。

販売品目別の業績概況は、次のとおりであります。

機器売上高は、4,634百万円（前年同四半期比27.3%減）となりました。

カード収入高は、2,403百万円（同12.7%減）となりました。

システム使用料収入は、5,745百万円（同6.7%減）となりました。

その他の収入は、333百万円（同11.1%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は49,923百万円となり、前連結会計年度末と比較し725百万円減少いたしました。

これは主に、運用商品の見直し等により有価証券が9,499百万円、供託金が5,933百万円増加した一方で、現金及び預金が8,335百万円、発行保証金信託が5,774百万円減少したことによるものであります。

### (負債)

負債合計は10,738百万円となり、前連結会計年度末と比較し2,056百万円減少いたしました。

主な要因は、固定負債のリース債務が502百万円、支払手形及び買掛金が452百万円減少したことによるものであります。

### (純資産)

純資産合計は39,185百万円となり、前連結会計年度末と比較し1,331百万円増加いたしました。

これは、利益剰余金が1,348百万円増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の業績予想につきましては、直近の業績動向を踏まえ、平成29年5月11日に公表しておりました業績予想を変更しております。詳細につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	19,476	11,141
受取手形及び売掛金	1,966	1,854
営業未収入金	643	666
有価証券	3,999	13,499
発行保証金信託	5,774	—
商品及び製品	1,464	1,092
原材料及び貯蔵品	283	304
供託金	2,608	8,542
その他	3,805	2,903
貸倒引当金	△6	△2
流動資産合計	40,015	40,002
固定資産		
有形固定資産	469	408
無形固定資産		
その他	3,188	2,712
無形固定資産合計	3,188	2,712
投資その他の資産		
投資有価証券	5,608	5,539
その他	1,481	1,387
貸倒引当金	△115	△126
投資その他の資産合計	6,975	6,800
固定資産合計	10,633	9,921
資産合計	50,648	49,923
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,019	1,566
営業未払金	11	10
未払法人税等	341	856
引当金	163	64
その他	5,395	4,211
流動負債合計	7,932	6,709
固定負債		
引当金	101	75
退職給付に係る負債	543	357
その他	4,218	3,596
固定負債合計	4,862	4,029
負債合計	12,795	10,738

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,500	5,500
資本剰余金	5,122	5,122
利益剰余金	27,208	28,556
自己株式	△0	△0
株主資本合計	37,830	39,178
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23	6
その他の包括利益累計額合計	23	6
純資産合計	37,853	39,185
負債純資産合計	50,648	49,923

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	15,661	13,117
売上原価	9,045	6,957
売上総利益	6,616	6,159
販売費及び一般管理費	5,005	3,228
営業利益	1,611	2,931
営業外収益		
受取利息	11	10
受取配当金	16	17
貸倒引当金戻入額	32	8
その他	24	11
営業外収益合計	85	47
営業外費用		
支払利息	14	10
支払保証料	32	32
その他	17	8
営業外費用合計	63	51
経常利益	1,632	2,927
特別損失		
減損損失	-	5
特別損失合計	-	5
税金等調整前四半期純利益	1,632	2,922
法人税等	600	932
四半期純利益	1,032	1,990
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,032	1,990



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,032	1,990
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27	△16
その他の包括利益合計	△27	△16
四半期包括利益	1,004	1,973
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,004	1,973

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。